АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОКУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.12.2020 года  № 1169

г. Красный Кут

"Об утверждении перечня муниципальных программ Краснокутского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы"

В соответствии со ст. 179 Бюджетного Кодекса РФ, Уставом Краснокутского муниципального района, Постановлением администрации Краснокутского муниципального района от 30.07.2019 г. № 874 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Краснокутского муниципального района, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности» Администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить перечень муниципальных программ Краснокутского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов, согласно приложению.
2. Комитету по экономике и финансов руководствоваться настоящим постановлением при разработке бюджета Краснокутского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1.01.2021 г.
4. Постановление администрации Краснокутского муниципального района от 05.12.2019 года № 1425 «Об утверждении перечня муниципальных программ Краснокутского муниципального района на 2020 год и плановый период 2021-2022 годы» (с изменениями и дополнениями) считать утратившим силу с 01.01.2021 года.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя администрации района.

И.о. главы Краснокутского
муниципального района     			          	      В.В. Гречушкина

Приложение к постановлению
                                                                                                                                                                      администрации района
от 08.12.2020 г. № 1169

ПЕРЕЧЕНЬ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ КРАСНОКУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НА 2021 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022-2023 ГОДЫ

	№
	Наименование муниципальной  программы
	Наименование ответственных исполнителей, соисполнителей
	Основные направления реализации муниципальной программы
	Наименование входящих в состав муниципальной программы ведомственных целевых программ

	1.
	Развитие  системы образования Краснокутского муниципального района
	Управление образования администрации Краснокутского муниципального района

Муниципальные образовательные учреждения Краснокутского муниципального района
	- комплексное и эффективное развитие муниципальной системы образования, обеспечивающее повышение доступности и качества общего и дополнительного образования посредством создания условий для индивидуализации образования и развития инновационных механизмов воспитания и социализации личности;
-повышение качества образования на основе использования ИКТ;
-обеспечение доступности качественных образовательных ресурсов и услуг;
-поддержка работы классных руководителей, повышение высокого статуса и общественного престижа педагогов;
- обеспечение бесплатным здоровым горячим питанием обучающихся, осваивающих образовательные программы начального общего образования;
- обеспечение доступности  и вариативности качественных образовательных услуг в системе общего образования;
-выявление и развитие одаренных детей района;
-развитие системы дополнительного образования и воспитания детей;
-адаптация молодежи к условиям функционирования рынка труда, профилактика безнадзорности в правонарушений в молодежной среде за счет привлечения несовершеннолетних граждан к организованным формам трудовой занятости;
- обеспечение прав детей с ограниченными возможностями здоровья и детей - инвалидов Краснокутского муниципального района на доступное и качественное образование и условий для их успешной социализации;
- обеспечение, реализация и защита личных и имущественных прав несовершеннолетних детей, находящихся под опекой (попечительством).
	1. Развитие системы дошкольного образования

2. Развитие системы общего и дополнительного образования

3. Социальная адаптация детей сирот, детей, оставшихся без попечения родителей.

	2.
	 Культура Краснокутского муниципального района
	МУК «Социально-культурное объединение»
	- организация, осуществление культурно-досуговой деятельности  и развитие внешнего и внутреннего туризма, а также повышение инвестиционной привлекательности Краснокутского района;
- укрепление материально-технической базы;
- государственная поддержка лучших муниципальных учреждений культуры, находящихся на территории сельских поселений;
- государственная поддержка лучших работников муниципальных учреждений культуры, находящихся на территории сельских поселений;
- разработка проектно-сметной документации и предпроектных работ;
- мероприятия по противопожарной безопасности  и антитеррористической защищенности.
	1. Развитие культурно - досуговой  деятельности и народного художественного творчества

	РМУК «Краснокутская межпоселенческая центральная библиотека»
	- организация библиотечного, информационного, справочно-библиотечного обслуживания населения;
-укрепление материально-технической базы;
- подключение муниципальных общедоступных библиотек  к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом расширения информационных технологий и оцифровки;
- комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек;
- государственная поддержка лучших работников муниципальных учреждений культуры, находящихся на территории сельских поселений;
- государственная поддержка лучших муниципальных учреждений культуры, находящихся на территории сельских поселений;
- мероприятия по противопожарной безопасности  и антитеррористической защищенности.
	2. Развитие библиотечного дела в Краснокутском муниципальном районе

	3.
	Развитие физической культуры, спорта, туризма, молодежной политики и патриотическое воспитание на территории Краснокутского муниципального района
	Отдел по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике администрации КМР,
 МБУ «СШ», МАУ ФОК «Победа»
	- развитие физической культуры на территории Краснокутского района создание условий;
- развитие спорта на территории Краснокутского района;
- развитие туризма на территории Краснокутского МР;
-  развитие молодежной политики на территории Краснокутского МР;
- патриотическое воспитание молодежи на территории Краснокутского МР.
	1. Развитие физической культуры и спорта на территории Краснокутского муниципального района
2.Развитие туризма на территории Краснокутского муниципального района
3.Развитие молодежной политики на территории Краснокутского муниципального района
4. Патриотическое воспитание молодежи Краснокутского муниципального района

	4.
	Развитие и малого и среднего предпринимательства Краснокутского муниципального района

	Отдел экономического развития и закупок комитета по экономике и финансам
	-обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым, информационным и имущественным ресурсам;
-создание новых и развитие действующих субъектов бизнеса;
-сохранение существующих и создание новых рабочих мест, оказание помощи в организации собственного бизнеса, вовлечение в него безработных граждан и других социально-незащищенных групп населения;
-создание безопасных, комфортных условий труда, увеличение налоговых поступлений от СМП  применяющих специальные режимы налогообложения
	-

	5.
	Обеспечение защиты прав потребителей в Краснокутском муниципальном районе
	Отдел экономического развития и закупок комитета по экономике и финансам
Юго-Восточное ТО Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Саратовской области (по согласованию)
ОГУ «Краснокутская районная станция по борьбе с болезнями животных» (по согласованию)
	-  формирование      системы       обеспечения                              эффективной   и   доступной     защиты прав потребителей в Краснокутском  районе;
  - содействие повышению правовой грамотности и информированности   населения   района в    вопросах        защиты прав потребителей;
- реализация комплекса мер по предотвращению поступления на потребительский рынок района товаров и услуг ненадлежащего качества, опасных для жизни, здоровья и окружающей среды, фальсифицированных товаров, оказания некачественных услуг населению;
- обеспечение  защиты  населения Краснокутского  района  от  недоброкачественных   товаров, работ,  услуг.
	-

	6.
	Профилактика терроризма и экстремизма в Краснокутском муниципальном районе Саратовской области
	-  Отдел правовой работы, муниципальной службы и кадров администрации КМР;
- управление культуры,
- управление образования,
- отдел по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике,
- отдел по делам ГО и ЧС Краснокутского МР,

	- реализация государственной политики в области профилактики терроризма и экстремизма в Российской Федерации;
- совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности;
- предупреждение террористических и экстремистских проявлений;
- укрепление межнационального согласия, достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.
	-

	7.
	Развитие муниципальной службы в Краснокутском муниципальном районе
	Отдел правовой работы, муниципальной службы и кадров администрации Краснокутского МР

	- создание условий для развития муниципальной службы в Краснокутском муниципальном районе, эффективного решения вопросов местного значения, исполнения отдельных государственных полномочий на основе повышения компетенции и профессионализма муниципальных служащих, а также создание эффективной системы подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров для работы в органах местного самоуправления;
   - совершенствование нормативно-правовой базы по вопросам развития муниципальной службы, разработка и внедрение муниципальных правовых актов, регулирующих отношения, связанные с поступлением на муниципальную службу, ее прохождением и прекращением;
   - формирование кадрового резерва для замещения вакантных должностей муниципальной службы;
   - формирование единого реестра должностей муниципальных служащих.
	-

	8.
	Информационное общество Краснокутского муниципального района
	Управляющий делами администрации КМР;
Комитет по экономике и финансам администрации КМР;
МУП «Редакция газеты «Краснокутские вести»

	- развитие современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры, предоставление на ее основе качественных услуг и обеспечение высокого уровня доступности для населения информации;
-  развитие партнерских отношений органов местного самоуправления со средствами массовой информации;
- организация широкого освещения процессов модернизации в экономике и социальной сфере КМР;
- организация широкого освещения процессов модернизации в экономике и социальной сфере КМР, формирования привлекательного имиджа Краснокутского МР.
	1. Развитие информационного общества Краснокутского муниципального района.

2. Информационное партнерство органов местного самоуправления со средствами массовой информации.

	9.
	Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Краснокутском районе Саратовской области на 2019-2021 годы
	Отдел растениеводства, животноводства и переработки комитета сельского хозяйства администрации Краснокутского муниципального района

	Развитие и поддержка АПК, с целью оптимизации общих условий функционирования сельского хозяйства и повышения уровня инвестиционной привлекательности отрасли
	-

	10.
	Развитие дорожной деятельности Краснокутского муниципального района
	Отдел ЖКХ, транспорта связи и дорожного хозяйства комитета  архитектуры, строительства,  ЖКХ, транспорта, связи и дорожного хозяйства администрации района.
	- увеличение протяженности автомобильных дорог  общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям;
- поддержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на уровне, соответствующем нормативным требованиям, путем содержания автодорог и искусственных сооружений на них;
- безопасность дорожного движения.
	1. Ремонт автомобильных дорог местного значения на территории Краснокутского муниципального района.
2. Ремонт автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселений

	11.
	Устойчивое развитие сельских территорий Краснокутского муниципального района
	Отдел ЖКХ, транспорта связи и дорожного хозяйства комитета  архитектуры, строительства, ЖКХ, транспорта, связи и дорожного хозяйства
администрации Краснокутского МР
	- повышение уровня и качества жизни сельского населения на основе развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности;
- сохранение и улучшение качества существующей сети автомобильных дорог местного значения общего пользования, реализация комплексного подхода к содержанию в нормативом состоянии всех конструктивных элементов улично-дорожной сети, включая дорожное полотно, дорожное покрытие, дорожные сооружения, а также постепенный переход  к сокращению межремонтных сроков их ремонтов.
	-

	12.
	Обеспечение жилыми помещениями молодых семей Краснокутского муниципального района
	Отдел архитектуры и строительства комитета архитектуры, строительства, ЖКХ, транспорта, связи и дорожного хозяйства администрации района.

	- решение жилищной проблемы молодых семей, проживающих на территории Краснокутского муниципального района признанных в установленных в установленном порядке нуждающимися  в улучшении жилищных условий;
- удовлетворение потребностей молодых семей проживающих на территории Краснокутского муниципального района в доступном и комфортном жилье.
	-

	13.
	Реализация мероприятий по повышению уровня оплаты труда некоторых категорий работников муниципальных учреждений Краснокутского муниципального района

	Муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия  органов МСУ и муниципальных учреждений района»;
МАУ «ОАХО администрации района»;
МУ «ЕДДС по Краснокутскому району»
МУ «Информационно-методический центр» г. Красный Кут Краснокутского муниципального района Саратовской области;
МКУ «Отдел хозяйственного обслуживания муниципальных учреждений культуры»
	- обеспечение выплаты заработной платы низкооплачиваемым работникам в размере не ниже прожиточного минимума для трудоспособного населения.
	-

	14.
	Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Краснокутском муниципальном районе
	Администрация Краснокутского муниципального района.
Секретарь межведомственной антитеррористической комиссии администрации района
	Создание условий для сокращения распространения наркомании и связанных с ней преступлений и правонарушений, обеспечение межведомственного подхода в борьбе с распространением и злоупотреблением наркотиков и их незаконному обороту.
	-

	15.
	Развитие архивного дела в Краснокутском муниципальном районе
	МУ «Муниципальный архив Краснокутского муниципального района»
	Повышение эффективности и качества услуг (работ) в сфере архивного дела, предоставляемых органам государственной власти, органам местного самоуправления, физическим и юридическим лицам и обеспечение нормативных требований хранения архивных документов

image1.png